1

2018 年第一屆臺灣學校午餐大賽 簡章

➢ 大賽主旨：旨在彰顯學校營養師及廚房人員之專業能力，提升學校午餐之品質，

期待藉由全國競賽活動促進現職從業人員間的交流。

➢ 大賽主題：星期二的學校午餐

➢ 報名資格：全國學校午餐現職從業人員，以學校或團膳公司為單位報名。

本屆大賽特別增設「發表組」，以鼓勵無設置營養師之教育單位參與。

① 競賽組：每組 2 名，營養師及廚師各 1 人。

② 發表組：每組 2 名，學校午餐現職從業人員均可參加。

➢ 收件期間：2018 年 7 月 16 日（一）至 2018 年 8 月 17 日（五）

➢ 報名費用：免費。進入決賽者，由主辦單位負責交通、住宿、食材等費用。

➢ 大賽規則：

1. 應依據《學校衛生法》第 23 條，符合中央主管機關所定學校午餐食物內

容及營養基準，以及中央衛生主管機關所訂國人膳食營養素參考攝取量，

且應優先採用中央農業主管機關認證之在地優良農業產品。

2. 菜單設計對象分為：國小 1～3 年級、國小 4～6 年級、與國中。

3. 參賽菜單應包含主食、主菜、副菜（2～3 道，依原校實際供應狀況）、湯

品或其他（如水果、點心…等等）。須進行營養分析，以確認符合學生營

養需求。

4. 設計之菜單鼓勵優先使用在地食材，以減少食物里程為目標，同時展現當

地區域及季節特色。

5. 菜單需為實際於學校午餐供應過，或將於 107 學年度第一學期供應之一

日完整內容。

6. 初賽採取書面審查，競賽組及發表組共取 12 隊進入決賽。

7. 決賽將分為 2 組進行。

① 競賽組：5 分鐘「食育教學」與 90 分鐘「料理實作」兩階段。

② 發表組：90 分鐘「料理實作」一階段。

2

➢ 比賽內容：

【資格審查】

評分標準：資料完整性與實際應用於學校午餐之可行性。

公布：2018 年 8 月 31 日（五）12:00 於活動網站公告複賽名單。

【初賽】：由專家評審團進行書面評選。

評分標準：① 營養健康價值、② 食材應用、③ 創意…等

公布：2018 年 9 月 14 日（五）12:00 公布決賽名單。

【決賽】  地點：大台北地區

一、食育教學：競賽組依據參賽作品，每組進行 5 分鐘食育教學。

日期：2018 年 10 月 20 日（六）10:00～11:30

二、料理實作：競賽組及展示組於 90 分鐘內完成 6 份餐點與清理工作。

日期：2018 年 10 月 21 日（日）10:00～11:30

➢ 獎項：

◼ 競賽組

 冠軍：參賽者獲得獎金 10 萬元與獎狀。

 亞軍：參賽者獲得獎金 6 萬元與獎狀。

 季軍：參賽者獲得獎金 3 萬元與獎狀。

 兒童評審獎、國際評審獎、在地食材活用獎、衛生清潔落實獎、料理技

術優異獎、食育教學卓越獎：參賽者獲得獎狀與獎品。

 致贈得獎者所屬單位獎盃 1 座。

◼ 發表組

 特優：參賽者獲得獎金 2 萬元與獎狀。

 優等：參賽者獲得獎金 1 萬 5 仟元與獎狀。

 佳作：參賽者獲得獎金 1 萬元與獎狀。

 致贈得獎者所屬單位獎盃 1 座。

➢ 活動資訊：簡章與報名表，歡迎至「學校午餐 22」網站下載。

  http://schoollunch.tw/content/info/Index.aspx

➢ 聯絡方式：schoollunch22@gmail.com / 02-66365870 / 曾小姐

➢ 主辦單位：大享食育協會籌備處

http://schoollunch.tw/content/info/Index.aspx
mailto:schoollunch22@gmail.com